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Abstrakt

Cílem této práce je vytvoření 3D modelu větvící se trubice reprezentující část cévního
řečiště a následný výpočet rychlosti proudění krve na výstupech a tlaku na vstupu.
Tento model je porovnáván se zjednodušeným 1D modelem proudění používaným na
Katedře mechaniky pro modelování jater. Za pomoci programu Altair HyperMesh
byly vytvořeny geometrie trubice spolu s konečně prvkovými sítěmi a v programu
ANSYS Fluent byl proveden výpočet hledaných hodnot. Model je zaměřen na mode-
lování cévní soustavy, proto je v práci zmíněna oběhová soustava spolu s krví a cévami.

Klíčová slova: krev, cévy, HyperMesh, Fluent

Abstract

The objective of this study is to create a 3D model of branching tube representing
part of the vascular system and the calculation of blood flow velocity on the outputs
and pressure on the input. This model is compared with a simplified 1D model of
flow used by the Department of mechanics for modeling liver. Using Altair Hyper-
Mesh program were created the tube geometries with finite elemental mesh and the
calculation was performed by ANSYS Fluent. The model is focused on modeling the
vascular system, therefore the circulatory system and blood with vessels are mentio-
ned in this study.

Key words: blood, vessels, HyperMesh, Fluent
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Úvod

Problémem proudění krve v cévní struktuře jater se zabývají pracovníci Katedry
mechaniky Fakulty aplikovaných věd na Západočeské univerzitě s cílem vytvoření
matematického modelu prokrvení orgánu. Na Obrázku 1.1 je model prostorového
zobrazení jater. Na Obrázku 1.2 je znázorněno proudění žil a tepen v játrech. V sou-
časné době je k popisu proudění používán zjednodušený 1D model, který dokáže ze
zadaných parametrů vypočítat proudění pro větvící se řečiště. Tento model nebere
v úvahu geometrii větvení. Cílem této práce je porovnat výsledky 1D modelu s plným
3D modelem.

Předkládaná práce je dělena do čtyř kapitol. Jelikož je model uvažován jako větvící
se céva, je první kapitola věnovaná oběhové soustavě, kde je stručný popis fungování
dané soustavy spolu s návazností na krev, cévy i samotná játra.

Druhá kapitola se věnuje formulaci úlohy. Je zde řešena geometrie modelu se
všemi zadanými parametry. Velikost trubice byla vybrána jako céva o průměru 6 mm,
abychom se vyhnuli velikosti aorty nebo kapilár. Dále je řešen matematický popis
proudění, kde je zmíněna rovnice kontinuity pro jednorozměrné i prostorové proudění,
Navierovy-Stokesovy rovnice a Bernoulliho rovnice.

Ve třetí kapitole se řeší samotné vytvoření modelu v programu HyperMesh. Do-
chází k navržení větvící se trubice pod úhlem 𝛼 = 10∘, 20∘, 30∘, 45∘, 60∘, 90∘. Každý
model je nasíťován a za pomoci CFD funkce je vytvořena mezní vrstva a 3D síťo-
vání modelu. Důležité je určení a rozdělení komponentů na vstup, výstup1, výstup2,
povrch a 3D mesh kvůli další práci ve výpočtovém programu ANSYS Fluent. Ve
Fluentu dochází k nastavení všech okrajových a počátečních podmínek a následnému
výpočtu hledaných hodnot. Výpočty byly prováděny několikrát pro ověření správnosti
výsledků. Následně byl model vyexportován pro program Paraview.

Ve čtvrté kapitole jsou numerická zpracování výsledků. Jsou zde shrnuta všechna
naměřená data spolu s grafickou úpravou. Některé výsledky jsou z programu Para-
view, kde se vytvořily výřezy rychlosti proudění a je tak názorně vidět daný průběh
proudění celým modelem. Nachází se zde porovnání s jednorozměrným a prostorovým
modelem. Porovnávána je rychlost na výstupech a tlak na vstupu. Pro 1D model platí,
že rychlost na výstupech se neliší v závislosti na úhlu větvení 𝛼 jako to je u prosto-
rového modelu, a že oba výsledky jsou stejné. Je zde tedy otázka, zda jsou výsledky
srovnatelné pro jednoduchý model, který není tak časově náročné vytvořit, a pro
složitější model, který přináší výsledky přesnější.
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Obrázek 1.1: Prostorový model jater

Obrázek 1.2: Model cévní struktury v játrech
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2. Oběhová soustava

Tato práce se zabývá prouděním krve v rozvětveném cévním řečišti. Na začátek ro-
zebereme oběhovou soustavu spolu s krví a jejím prouděním a s cévami, kterými
protéká. V této kapitole je čerpáno z [1] a [2].

Oběhová soustava představuje uzavřený systém, který je tvořen třemi složkami
ve vzájemných dynamických vztazích: srdce, cévní systém a krev. Tato soustava za-
jišťuje stálé proudění krve. Krev proudí v uzavřené soustavě krevních cév ve směru
tlakového gradientu. Je to pohyblivá nestlačitelná složka, jejíž hlavní fyziologickou
funkcí je přivádět do tkání kyslík spolu s výživnými látkami a odvádět z nich oxid
uhličitý a další látky. Energii celé oběhové soustavě dodává srdce. Srdečně cévní sou-
stava má dvě větve, a to nízkotlaký plicní oběh a vysokotlaký systémový oběh. Oba
oběhy jsou sériově složeny z tepen, kapilár a žil. Systémový oběh je navíc složen ještě
z řady paralelně zapojených okruhů, které vyživují jednotlivé orgány (srdce, mozek,
ledviny, svalstvo atd.).

2.1 Krev

Obrázek 2.1: Složení krve

Krev je červená kapalina, která je vazká, nestlačitelná
a neprůhledná. V těle stále cirkuluje. Je složená z tekuté
plazmy a buněk, jako jsou červené krvinky, bílé krvinky
a krevní destičky.

Hlavní funkcí krve je dopravovat živiny do tkání. Mezi
ně patří kyslík, glukóza, cukry, tuky, bílkoviny, minerály,
vitamíny a stopové prvky. Důležitý je transport kyslíku,
který je nutný pro život, dochází zde k okysličování tkání
a orgánů. Další funkcí krve je odvádět odpadní produkty.
Mezi ty patří oxid uhličitý a kyselina mléčná.

Dále bylo zmíněno, že krev je složená z buněk. Ty
transportuje mezi tkáně a orgány. Mezi buňky můžeme
zařadit leukocyty, aminokyseliny, lipidy a hormony. V ne-
poslední řadě jsou krví přenášeny hormony, které stimu-
lují různé orgány.

Krev se pohybuje v cévách a její oběh je zajišťován srd-
cem, svalovou pumpou. Krev proudí do plic, kde se okys-
ličuje a pak je cirkulována tělem přes tepny. Rozptyluje
svůj obsažený kyslík přechodem přes tenké krevní cévy
zvané kapiláry. Pak se vrací do srdce žilami.
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Anatomie krve

Krev je složena z několika typů krvinek. Tyto částice krve tvoří asi 45 % celé krve.
Ostatních 55 % je krevní plazma, jak je vidět z Obrázku 2.1. Plazma je nažloutlá teku-
tina, která je kapalným prostředkem v krvi. Plazma a krvinky spolu tvoří nenewton-
skou tekutinu.

Složení krve:

∙ Červené krvinky (erytrocyty) tvoří 96 % ze všech krvinek. Obsahují červené
krevní barvivo hemoglobin, jehož červená složka hem obsahuje železo, na které
se váže kyslík. Ten distribuují do těla. Jejich životnost se pohybuje kolem
120 dní. Červené krevní buňky (spolu s endotelními cévními buňkami a někte-
rými jinými buňkami) jsou též označeny antigeny, které definují různé krevní
typy (A, B, AB, 0).

∙ Bílé krvinky (leukocyty) tvoří 3 % ze všech krvinek. Jsou částí imunitního
systému a eliminují původce infekcí.

∙ Krevní destičky (trombocyty) tvoří 1 % ze všech krvinek. Jsou odpovědné za
srážení krve neboli koagulaci (sraženinu). Nejsou to vlastní buňky, vznikají
odloučením z velkých buněk kostní dřeně.

∙ Krevní plazma je v podstatě vodní roztok obsahující 92 % vody, 7 % plazmatic-
kých proteinů, 0,9 % anorganických solí a roznášené látky. Organickou složku
plazmy tvoří především krevní bílkoviny, glukóza, tuky, vitamíny, hormony, žlu-
čová barviva a dusíkaté nebílkovinné látky, jako je močovina a kyselina močová.
Plazma má průhlednou nažloutlou barvu.

2.2 Cévy
Céva má trubicovitý tvar, kterým rozvádí po těle tělní tekutiny jako je krev a míza. Ze
srdce vychází největší tepna (aorta), která se postupně v těle dělí na menší a menší

[…]

řez B

Obrázek 5.14: Rychlostní profily na výstupu2 pro jednotlivé úhly 𝛼
řez C
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Obrázek 5.15: Model
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Přílohy

Skript z programu MATLAB pana Ing. Ondřeje Bublíka:

function [p_new, u1, u2] = proudeni_porta_simple
%(u,p1,p2,A,A1,A2)
u = 0.32866;
p1 = 12000;
p2 = 12000;
A = pi * 2.97e-3 ^2;
A1 = pi * 2.22e-3 ^2;
A2 = pi * 1.96e-3 ^2;
% tato funkce pocita proudeni v jednoduche bifurkaci pomoci
Bernoulliho rovnice
% volani [p, u1, u2] = proudeni_porta(u,p1,p2,A,A1,A2), kde
% p, u1, u2 jsou tlak ve vystupni trubici, vystupni rychlosti
% u, p1, p2 jsou rychlost ve vstupni trubici, vystupni tlaky
% u [m/s]
% p [Pa]
% A [m^2];

r = 1060; % hustota
A12 = [A1;A2];
p = [p1;p2];
u_out = zeros(2,1);

% vlastni vypocet
pin = max(p);
k = 0.05;
for iter = 1:10000

% vypocet rychlosti
for j = 1:2

pom = u^2 + 2/r*(pin-p(j));
u_out(j) = sign(pom)*sqrt(abs(pom));

end

% kontinuita
c = u;
for j = 1:2

c = c - u_out(j)*A12(j)/A;
end
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% vypocet tlaku pi
p_new = pin + k*r*c;

if(abs(pin-p_new) < 1e-12);
display([’Dokonvergovano v ’, num2str(iter),’ iteraci’]);
break;

end
pin = p_new;

end

u1 = u_out(1);
u2 = u_out(2);

if(iter == 10000)
display(’Chyba!’);

end
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Závěr

Cílem této práce bylo srovnání prostorového modelu větvící se trubice s jednorozměr-
ným modelem. Výhoda 1D modelu je jeho snadné naprogramování, ale vzhledem k
zjednodušení není zřejmé, zda výsledky odpovídají (a pokud ano s jakou přesností)
realitě. Byl zvolen případ trubice, dostatečně dlouhé pro rozvinutí rychlostního pro-
filu na vstupu (ten představuje proudění krve v cévě), která se bude rozdvojovat pod
proměnným úhlem 𝛼, což odpovídá různému větvení cév. Tento model zanedbává
některé vlastnosti, které jsou ve skutečnosti velice důležité, jako je poddajnost cévní
stěny, která je zde uvažovaná jako pevná, nedeformovatelná a nepropustná. Přesto se
tento model více blíží skutečnosti než jednorozměrný model.

Jak už bylo zmíněno, geometrický model byl vytvořen v programu HyperMesh.
Jeho vytvoření nebylo složité po určité průpravě a zkušenostech v daném programu.
Práce v programu Fluent byla obtížnější vzhledem k počtu parametrů, které se musí
zadat a nadefinovat. Jak bylo zmíněno v kapitole Numerické výsledky, na začátku
měly grafy jiný průběh rychlosti, než jaký mají nyní. Pro první výpočty se nejprve
nastavilo několik iterací a následně byla zvolena hodnota šest set iterací pro všechny
výpočty. Vzhledem k výsledkům, byly tvary křivek ověřeny pro další hodnoty 𝛼.
V úvahu se musí brát ostrá hrana, která vznikla napojením trubice v daném úhlu
𝛼. Nejde o hladký přechod, a proto zde může vzniknout odchylka, která se projeví
na výsledku. Pro tento případ byl vytvořen model pro 60∘, který se nejvíc lišil od
ostatních výsledků a pro něj se model upravil, tak aby tuto hranu neměl. Z tohoto
zjištění se dá jednoduše odvodit složitost zpracování modelu. Výpočet tolika iterací
pro tolik modelů byl velice časově náročný. Průměrná doba výpočtu pro šest set
iterací trvala 8,5 minuty.

Získané výsledky byly porovnány s výsledky 1D modelu vytvořeného v programu
MATLAB. Parametry pro 3D byly na vstupu 𝑑 = 6 mm a na výstupech 𝑑1 = 4, 5 mm,
𝑑2 = 4 mm, což odpovídá průměrné cévě. Tyto hodnoty se ale kvůli diskretizaci po-
vrchu změnily a proto se do 1D modelu zadaly stejné hodnoty jako pro již nasíťovaný
model, aby byly vstupní parametry co nejpřesnější. Pro 1D výpočet byly výsledky na
výstupech stejné, a to 𝑣1,2 = 0, 3306 m/s. Tato hodnota se porovnávala s hodnotami
na výstupech pro 3D model. Jak bylo dříve naznačeno v grafech, průběhy rychlosti
proudění jednotlivých modelů se liší. Na Obrázku 5.2, 5.3 a 5.4 je vyznačená hodnota
pro 60∘ vyhlazený model, která výsledek zas tolik nezměnila. V případě porovnávání
zprůměrované rychlosti na výstupech se hodnota dost připlížila 1D modelu (Obrá-
zek 5.5). Bylo by zajímavé vytvořit hladké modely i pro ostatní varianty, z časových
důvodů jsme to ale neuskutečnili.

Závěrem se dají shrnout informace, které jsme během této práce získali. A to, že
jednorozměrný model je méně časově náročný a výsledky jsou prakticky ihned, oproti
prostorovému modelu, kde jeho realizace spolu s výpočtem trvá i několik hodin. Mezi
výsledky nejsou až tak velké rozdíly, záleží však na tom, jak přesné hodnoty potře-
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bujeme získat. Tato práce mi přinesla hodně zkušeností, co se týče práce s programy,
které mohu využít v dalším studiu. Samotné téma bylo zajímavé, a do poslední chvíle
nebylo jisté, jak rozdílné výsledky mezi 1D a 3D modely mohou být.
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