Oponentní posudek bakalářské práce

Kristiny VOŠAHLÍKOVÉ

(ZČU v Plzni, FAV, *studijní program*: B3918 Aplikované vědy a informatika, *obor*: Mechanika)

zpracované na téma

Proudění krve v rozvětveném cévním řečišti

K posouzení byla předložena bakalářská práce o rozsahu 31 stran textu včetně příloh, která se zabývá numerickou simulací laminárního proudění krve v rozvětvené nepoddajné trubici (bifurkaci) pomocí profesionálního výpočtového systému ANSYS Fluent. Rozvětvená trubice modelovaná ve 3D reprezentuje část cévního řečiště vyskytujícího se např. v játrech. Cílem práce bylo porovnat numerické výsledky proudění krve, jež byla modelována jako nestlačitelná newtonská kapalina, v rozvětvené trubici s nepropustnou a nedeformovatelnou stěnou s výsledky získanými užitím redukovaného 1D modelu proudění a dále analyzovat, jaký vliv má úhel větvení na výsledné proudové pole v bifurkaci. Z formulovaných cílů vyplývá, že přínosem celé práce měla být taková analýza výsledků, která by jednoznačně stanovila, jaké chyby se dopustíme, použijeme-li redukovaný 1D model proudění namísto časově a paměťově náročných 3D numerických simulací proudění krve v rozvětveném cévním řečišti.

Hodnocení práce:

V celé práci se vyskytuje řada formulačních nepřesností a věcných chyb. Jen z úvodu práce lze zmínit následující: „...je znázorněno proudění žil a tepen v játrech...,...je řešen matematický popis proudění...,...kde se vytvořily výřezy rychlosti proudění...“. Mám výhradu k názvu bakalářské práce, který nevystihuje její obsah. V práci se totiž neřeší proudění krve v rozvětveném cévním řečišti, nýbrž proudění krve v rozvětvené trubici, resp. v bifurkaci. Rovněž klíčová slova nejsou vybrána šťastně, jsou příliš obecná a nic neříkající. Nemohu souhlasit s tvrzením, že mezi buňky můžeme řadit aminokyseliny, či hormony, viz odstavec 2.1. Tvrzení o křečových žilách na str. 9 je také poněkud nepřesné. V odstavci 3.2 autorka píše, že krev považuje za nestlačitelnou vazkou neneutonskou kapalinu, přitom ale dynamickou viskozitu uvažuje konstantní. Výhradu mám i ke vztahu (3.1). Autorka dále uvádí, že rovnice (3.3) – (3.6) jsou Navierovy-Stokesovy. Chtěl bych upozornit na to, že rovnice (3.3) není Navierova-Stokesova rovnice, ale rovnice kontinuity pro nestlačitelnou kapalinu. Rovnice (3.3) – (3.6) však tvoří *systém Navierových-Stokesových rovnic* popisující laminární proudění nestlačitelné newtonské kapaliny, a to je něco jiného. Navíc, užije-li autorka pojem Navierovy-Stokesovy rovnice, myslí se tím automaticky jejich tvar pro stlačitelnou vazkou tekutinu. Proto musí vždy specifikovat, že používá jejich upravený tvar pro případ nestlačitelné vazké kapaliny. Rovněž mám výhradu k formulaci typu: „Pro výpočet numerického řešení nelineárního systému...jsme zvolili prostředí výpočtového programu Fluent“, viz str. 18. V rámci diskuse bych autorce rád položil následující dotazy:

1. Co znamená tvrzení: „Pro vytvoření prostorové sítě jsme použili CFD mesh, která dokáže vytvořit mezní vrstvu“? (str. 15)
2. Jak si mám vysvětlit tvrzení: „Výpočty byly prováděny několikrát pro ověření správnosti výsledků“? (str. 5)

3. Mohla by autorka komentovat tvrzení: „Jsou zde shrnuta všechna naměřená data spolu s grafickou úpravou“? (str. 5) Autorka měla k dispozici i nějaké experimentální výsledky?
4. Proč autorka zvolila pro numerické řešení řešič typu „pressure-based“? (str. 18)
5. Proč nepoužila pro řešení energetickou rovnici? (str. 18)
6. Autorka použila jako okrajovou podmínku na vstupu parabolický rychlostní profil zadaný pomocí funkce UDF. Za jakých předpokladů by mohla zadat na vstupu konstantní rychlostní profil? Jakou hodnotu má Reynoldsovo číslo na vstupu?
7. Autorka na str. 19 uvádí, že volila zastavovací podmínku pro rovnici kontinuity 10^{-5} a že nastavila 600 iterací. Má jistotu, že úloha zkonvergovala k zastavovací podmínce? Vždy je potřeba ke každému výpočtu vykreslovat historii konvergence.
8. Z jakého důvodu autorka numericky simulovala právě případ, kdy součet ploch výstupních průřezů je roven ploše vstupního průřezu trubice? Z redukovaného 1D modelu proudění, který neuvažuje ztráty třením, je zřejmé, že vstupní rychlost bude rovna výstupní rychlosti v obou větvích, viz rovnice (3.8). Nebylo by zajímavější zkoumat jiný případ?
9. O čem vypovídá graf na obr. 5.5?
10. Testovala autorka, zda jsou její numerické výsledky nezávislé na kvalitě výpočetní sítě?
11. Jak si mám vysvětlit tvrzení v závěru práce: „Výpočet tolika iterací pro tolik modelů byl velice časově náročný“?

Cíle práce byly splněny, chybí však hlubší analýza dosažených numerických výsledků, která by vedla k formulaci užitečných závěrů. Pole výsledné rychlosti na obr. 5.6 – 5.11 by bylo možná lepší vykreslit např. formou izochar, z nichž by bylo patrné i zachycení recirkulačních zón. Rychlostní profily vykreslené na obr. 5.12 – 5.14 nemají vypovídající hodnotu, neboť chybí měřítko.

Závěr:

Grafická úprava práce je velice pěkná, její obsahové zpracování však poněkud pokulhává. Kristina Vošahlíková prokázala, že se naučila smysluplně využívat různé výpočtové a podpůrné systémy pro řešení složitých problémů mechaniky. Vzhledem však k mým výše uvedeným připomínkám a komentářům hodnotím předloženou bakalářskou práci známkou

velmi dobře.

doc. Ing. Jan Vimmr, Ph.D.
oponent bakalářské práce

V Plzni, dne 8. srpna 2012